
Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от  18.03.2019 г. № 92  
 

с. Сямжа 
  

 
О внесении изменений и дополнений  в 
постановление администрации  района 
от 12.10.2017 г. № 384 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
образования Сямженского 
муниципального района Вологодской 
области на 2018-2021 годы» 

 

Руководствуясь Перечнем муниципальных программ, утвержденным 
постановлением администрации Сямженского муниципального района от 
28.07.2014 года № 343 (с последующим изменениями и дополнениями)  и на 
основании Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 
программ Сямженского района, утвержденного постановлением 
администрации Сямженского муниципального района от 15.08.2014 г. № 368, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 

Сямженского муниципального района Вологодской области на 2018-2021 
годы», утвержденную постановлением администрации района от 12.10.2017 
г. № 384 (с последующими изменениями) (далее по тексту – муниципальная 
программа), следующие изменения и дополнения: 
         1.1. Раздел «Целевые показатели программы» таблицы «Паспорт 
муниципальной программы» дополнить абзацами 6,7 в следующей редакции:        

«-отношение объема просроченной кредиторской задолженности 
консолидированного бюджета муниципального района по заработной плате и 
начислениям на выплаты по оплате труда работников муниципальных 
учреждений к общему объему расходов консолидированного бюджета 
муниципального района, процентов; 

-доля муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, оснащенных кнопками тревожной сигнализации, в общем 
количестве муниципальных организаций, имеющих техническую 
возможность».     

1.2. Раздел «Объёмы финансового обеспечения программы» таблицы 
«Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«- объем бюджетных ассигнований на реализацию 



Программы всего-   796663,2 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2018 год –    196683,7 тыс. руб., 
2019 год 219207,7 тыс. руб., 
2020 год -  190343,8  тыс. руб., 
2021 год -  190428,0  тыс. руб. 
за счет средств федерального бюджета – 422,0  тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2018 год –  422,0   тыс. руб. 
за счет средств областного бюджета – 421041,0 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2018 год –  93791,5 тыс. руб., 
2019 год -   126212,7   тыс. руб., 
2020 год- 99918,4    тыс. руб., 
2021 год- 101118,4    тыс. руб. 
 за счет средств муниципального бюджета – 242910,2                                                        

тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2018 год -  69608,3    тыс. руб., 
2019 год -  59852,3    тыс. руб., 
2020 год -   57282,7   тыс. руб., 
2021 год -   56166,9   тыс. руб. 
за счет средств внебюджетных источников – 132290,0                                                         

тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2018 год -  32861,9    тыс. руб., 
2019 год -   33142,7    тыс. руб., 
2020 год -   33142,7  тыс. руб., 
2021 год -   33142,7  тыс. руб.». 
1.3. Раздел «Ожидаемые результаты реализации программы» таблицы 

«Паспорт муниципальной программы» дополнить абзацами 6,7 в следующей 
редакции: 

«-отношение объема просроченной кредиторской задолженности 
консолидированного бюджета муниципального района по заработной плате и 
начислениям на выплаты по оплате труда работников муниципальных 
учреждений к общему объему расходов консолидированного бюджета 
муниципального района, процентов, на 2019 год и последующие годы 
равняются нулю; 

- увеличение доли муниципальных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, оснащенных кнопками тревожной 
сигнализации, в общем количестве муниципальных организаций, имеющих 
техническую возможность с 64% в 2019 году до 100% в 2021 году». 

1.4. Пункт «Основные ожидаемые конечные результаты 
муниципальной программы: » раздела 2 «Цели, задачи, целевые показатели, 
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, 



сроки и этапы реализации муниципальной программы» Паспорта 
муниципальной программы изложить в следующей редакции:      
«В результате реализации муниципальной программы будет обеспечено 
достижение следующих результатов:  

- увеличение доли обучающихся, которым предоставляется 
возможность обучаться в соответствии  с современными требованиями 
федеральных государственных образовательных стандартов, в общей 
численности обучающихся с 87% в 2018 г до 100% в 2021 г.; 

- увеличение доли обучающихся общеобразовательных организаций, 
которым предоставляется возможность обучаться в соответствии с 
основными современными требованиями, в общей численности 
обучающихся с 93% в 2018 г до 100% в 2021 г.;  

-  сохранение доли работников образования, прошедших повышение 
квалификации,  к общей численности работников образования  100% в 2018 
г; 

-  увеличение доли детей дошкольного возраста, получающих услуги 
дошкольного образования, в общей численности дошкольников с 54 % в 2017 
г до 100% в 2021 г; 
 - увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги 
по дополнительному образованию, в общей численности детей этого возраста 
с 85,8% в 2018 г до 86% в 2021 году; 
 - отношение объема просроченной кредиторской задолженности 
консолидированного бюджета муниципального района по заработной плате и 
начислениям на выплаты по оплате труда работников муниципальных 
учреждений к общему объему расходов консолидированного бюджета 
муниципального района, процентов, на 2019 год и последующие годы 
равняются нулю ; 
 - увеличение доли муниципальных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, оснащенных кнопками тревожной 
сигнализации, в общем количестве муниципальных организаций, имеющих 
техническую возможность с 64% в 2019 году до 100% в 2021 году. 
 

Муниципальная программа ориентирована на полноценное 
использование созданных условий для обеспечения гарантий доступности и 
равных возможностей получения качественного образования всех уровней 
для формирования успешной, социально активной и профессионально 
подготовленной личности, отвечающей требования современного общества и 
экономики. Будут реализованы мероприятия в соответствии с поставленными 
целями и задачами.  

Сроки и этапы реализации муниципальной программы – 2018-2021 
годы». 

 
1.5. Абзац первый раздела 3 «Информация о финансовом обеспечении 

реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 



муниципального образования» Паспорта муниципальной программы 
изложить в следующей редакции:  

«Объем  средств бюджета Сямженского муниципального района, 
необходимых для реализации  муниципальной  программы, составляет  
242910,2  тыс. рублей  

в том числе по годам: 
 
2018 год -  69608,3    тыс. руб., 
2019 год -  59852,3    тыс. руб., 
2020 год -   57282,7   тыс. руб., 
2021 год -   56166,9   тыс. руб.». 
 
1.6. Раздел «Объём бюджетных ассигнований подпрограммы» таблицы 

«Паспорт Подпрограммы 4» изложить в следующей редакции: 
«- объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы за 

счет средств бюджета района 19408,3тыс.руб.,в том числе по годам 
реализации: 

2018 год –    5209,6 тыс. руб., 
2019 год -4732,9 тыс. руб., 
2020 год -  4732,9  тыс. руб., 
2021 год -  4732,9  тыс. руб. 
за счет средств от предпринимательской деятельности-2043,4тыс.руб., 

в том числе по годам реализации: 
2018 год -  543,4    тыс. руб., 
2019 год -  500,0    тыс. руб., 
2020 год -   500,0   тыс. руб., 
2021 год -   500,0   тыс. руб.». 
 
1.7. Абзац первый раздела IV «Объем финансовых средств, 

необходимых для реализации подпрограммы» Подпрограммы 4 
«Дополнительное образование в сфере культуры и искусства в Сямженском 
районе» изложить в следующей редакции:  

«Объем финансовых средств, необходимых для реализации 
подпрограммы за счет средств бюджета района 19408,3тыс.руб.,в том числе 
по годам реализации: 

2018 год –    5209,6 тыс. руб., 
2019 год -4732,9 тыс. руб., 
2020 год -  4732,9  тыс. руб., 
2021 год -  4732,9  тыс. руб. 
за счет средств от предпринимательской деятельности-2043,4тыс. руб., 

в том числе по годам реализации: 
2018 год -  543,4    тыс. руб., 
2019 год -  500,0    тыс. руб., 
2020 год -   500,0   тыс. руб., 
2021 год -   500,0   тыс. руб.». 



 
1.8. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложения 1 к настоящему постановлению. 
1.9. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложения 2 к настоящему постановлению. 
1.10. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложения 3 к настоящему постановлению. 
1.11. Приложение 3 к подпрограмме 1 «Развитие системы дошкольного 

образования» муниципальной программы изложить в новой редакции 
согласно приложения 4 к настоящему постановлению. 

1.12. Приложение 5 к подпрограмме 1«Развитие системы дошкольного 
образования» муниципальной программы изложить в новой редакции 
согласно приложения 5 к настоящему постановлению. 

1.13. Приложение 6 к подпрограмме 1 «Развитие системы дошкольного 
образования»муниципальной программы изложить в новой редакции 
согласно приложения 6 к настоящему постановлению. 

1.14. Приложение 3 к  подпрограмме 2 «Развитие системы общего 
образования» муниципальной программы» изложить в новой редакции 
согласно приложения 7 к настоящему постановлению. 

1.15. Приложение 5 к  подпрограмме 2 «Развитие системы общего 
образования» муниципальной программы» изложить в новой редакции 
согласно приложения 8 к настоящему постановлению. 

1.16. Приложение 6 к  подпрограмме 2 «Развитие системы общего 
образования» муниципальной программы» изложить в новой редакции 
согласно приложения 9 к настоящему постановлению. 

1.17. Приложение 3 к  подпрограмме 3 «Развитие системы 
дополнительного образования» муниципальной программы изложить в новой 
редакции согласно приложения 10 к настоящему постановлению. 

1.18. Приложение 4 к  подпрограмме 3 «Развитие системы 
дополнительного образования» муниципальной программы изложить в новой 
редакции согласно приложения 11 к настоящему постановлению. 

1.19. Приложение 6 к  подпрограмме 3 «Развитие системы 
дополнительного образования» муниципальной программы изложить в новой 
редакции согласно приложения 12 к настоящему постановлению. 

1.20. Приложение 3 к  подпрограмме 4 «Дополнительное образование в 
сфере культуры и искусства в Сямженском районе» муниципальной 
программы изложить в новой редакции согласно приложения 13 к 
настоящему постановлению. 

1.21. Приложение 4 к  подпрограмме 4 «Дополнительное образование в 
сфере культуры и искусства в Сямженском районе» муниципальной 
программы изложить в новой редакции согласно приложения 14 к 
настоящему постановлению. 

1.22. Приложение 3 к  подпрограмме 5 «Обеспечение реализации 
программы, прочие мероприятия в области образования» муниципальной 



программы изложить в новой редакции согласно приложения 15 к 
настоящему постановлению. 

1.23. Приложение 5 к  подпрограмме 5 «Обеспечение реализации 
программы, прочие мероприятия в области образования» муниципальной 
программы изложить в новой редакции согласно приложения 16 к 
настоящему постановлению. 

1.24. Приложение 6 к  подпрограмме 5 «Обеспечение реализации 
программы, прочие мероприятия в области образования» муниципальной 
программы изложить в новой редакции согласно приложения 17 к 
настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации района Е.А. Кочкину. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Сямженского муниципального района 
http://сямженский-район.рф в информационно - телекоммуникационной сети 
Интернет. 

4. Информацию о размещении настоящего постановления на 
официальном сайте администрации Сямженского муниципального района 
опубликовать в газете «Восход». 
 
 
 
 
 

    Глава  администрации района                                                  Н.Н. Иванов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 к постановлению администрации района  от   18.03.2019 г. № 92 
 

«Приложение 1  к  программе 
 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 
бюджета района 

 

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2018 год 2019 год 2020 год 
2021 
год 

1 2 3 4 5 

Всего 69608,3 59852,3 57282,7 56166,9 

Управление образования Сямженского 
муниципального  района 

64398,7 55119,4 52549,8 
51434,0 

Отдел культуры, спорта и молодёжной 
политики администрации Сямженского 
муниципального  района 

5209,6 4732,9 4732,9 
 

4732,9 

                                                                                                                                                                                        ». 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2  к постановлению администрации района  от   18.03.2019 г. № 92  
 

 
 

                                                                                                  «Приложение 2 к  программе 
 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного 
бюджетов и внебюджетных источников на   
 реализацию муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 

Всего 196683,7 219207,7 190343,8 190428,0 

Районный бюджет 69608,3 59852,3 57282,7 56166,9 

Областной бюджет  93791,5 126212,7 99918,4 101118,4 

Федеральный бюджет 422,00 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 32861,9 33142,7 33142,7 33142,7 
 
                                                                                                                                                                                        ».



Приложение 3 к постановлению администрации района  от   18.03.2019 г. № 92 
 

 
«Приложение 3 к программе 

 
Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 

на  2018 год,  2019 год, 2020 год и плановый период  2021 года 

 

Наименование Финансирование по годам 

 2018 2019 2020 2021 

Муниципальная  программа «Развитие образования Сямженского 
района на 2018-2021годы» 

196683,7 219207,7 190343,8 

 
 

190428,0 

Подпрограмма «Развитие системы дошкольное образования» 
41605,3 45981,2 

 
448006,7 

 
44656,7 

В том числе областной бюджет 23261 27975,5 27901,8 
27901,8 

В том числе  бюджет района 13264,2 12821,2 11720,4 
11570,4 

Внебюджетные источники 5080,1 5184,5 5184,5 
5184,5 

Подпрограмма «Развитие системы общего образования» 
107881,3 128344,3 

 
101358,8 

 
100868,5 

В том числе федеральный бюджет 
422,0 0 0 

 
0 

В том числе областной бюджет 
67444,0 93530,7 67119,7 

 
67119,7 

В том числе  бюджет района 
34970,2 29550,5 28976,0 

 
28485,7 

Внебюджетные источники 5045,1 5263,1 5263,1 5263,1 

Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования» 
5520,7 6419,8 5519,8 

 
5519,8 

В том числе  бюджет района 
4264,6 4348,1 3448,1 

 
3448,1 

В том числе областной бюджет 48,3 601,4 601,4 601,4 

Внебюджетные источники 1207,8 1470,3 1470,3 1470,3 

Подпрограмма «Развитие дополнительного  образования в сфере 

культуры и искусства» 5753,0 6077,4 6077,4 

 
 

6077,4 

В том числе  бюджет района 5209,6 4732,9 4732,9 4732,9 

В том числе областной бюджет 0 844,5 844,5 844,5 



Внебюджетные источники 543,4 500 500 500 

Подпрограмма  «Обеспечение реализации программы, 
прочие мероприятия в области образования»  35879,4 32231,0 32427,1 

 
33151,6 

В том числе  бюджет района 11855,7 8245,6 8251,3 7775,8 

В том числе областной бюджет 3038,2 3260,6 3451 4651 

Внебюджетные источники 20985,5 20724,8 20724,8 20724,8 

Подпрограмма  «Привлечение молодых специалистов для 
работы в муниципальных образовательных организациях 
Сямженского муниципального района»  44,0 154,0 154,0 

 
 
 

154,0 

В том числе  бюджет района 44,0 154,0 154,0 154,0 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                              ».



Приложение 4 к постановлению администрации района  от   18.03.2019 г. № 92 
 

                                                                                                                                                                                     
« Приложение  3  

                                                                                                                                                                                  к подпрограмме 1 
муниципальной программы 

Статус 
мероприятия 

Наименование  
мероприятия 

Ответственны
й 

Срок  
исполнения 

Финансирование мероприятий, в том числе по годам 
(тыс. рублей) 

Примечание  

 Всего 2018 2019 2020 2021 
1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 
1 

  

Основное 
мероприятие 1 

 

«Обеспечение 
выполнения 
Управлением 
образования 
полномочий по 
реализации 
образовательных 
программ в 
муниципальных 
дошкольных 
организациях»  
-в том числе оснащение 
муниципальных 
организаций 
,осуществляющих 
образовательную 
деятельность 
,инженерно-
техническими 
средствами охраны 

Управление 
образования 

2018-2021 
годы 

177049,9 41605,3 45981,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

73,7 
 

0,745 

44806,7 44656,7 Областной бюджет 
Районный бюджет 

Внебюджетные 
средства 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Областной бюджет 
 
Районный бюджет 

(софинансирование) 

Основное 
мероприятие 2 

«Обеспечение 
предоставления 
Управлением 
образования 
Сямженского 
муниципального района 
мер социальной 
поддержки отдельным 

Управление 
образования 

2018-2021 
годы 

0 0 0 0 0 Областной бюджет 



 
                                                                                                                                                                                                                                               ».  

 
 
 

Приложение 5 к постановлению администрации района  от  18.03.2019 г. № 92 
 

 
 

                « Приложение 5 
к подпрограмме 1  

муниципальной программы 
 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными  
учреждениями района по программе муниципальной программе 

 
 

№ 

п/п 

Наименование услуги,  
 показателя объема услуги 

 
Значение показателя объема услуги 

Расходы бюджета 
на оказание  

  муниципальной услуги, тыс. руб. 

2018год  2019год  2020 год  2021 год 2018 год  2019 год  2020 год  2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Реализация основных 
общеобразовательных 

программ дошкольного 
образования в муниципальных 
образовательных учреждениях 

393 362 362 

 

362 40795,3 44455,7 44455,6 44305,6 

                                                                                                                                                                                              
                                                                              ». 

                                                                                                                             
 
 

категориям 
обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях» 

 
Всего для реализации 

подпрограммы: 
  177049,9 41605,3 45981,2 

 
44806,7 44656,7  

 



 
 

Приложение 6 к постановлению администрации района  от   18.03.2019 г. № 92  
 
   
 

 
«Приложение 6 

                                                                                                                                                                                                   к подпрограмме 1 
 муниципальной программы 

                           Прогнозная (справочная) оценка расходов областного, районного бюджетов и  внебюджетных источников 
на реализацию муниципальной программы 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                      ». 

 

                                                                                   

 
 
 
 
 
 

 
Оценка расходов (тыс.руб.),годы 

2018год 2019 год 2020 год 2021год 

1 2 3 4 
5 

Всего 41605,3 45981,2 44806,7 44656,7 

Районный бюджет 
13264,2 12821,2 11720,4 

11570,4 

Областной бюджет  
23261,0 27975,5 27901,8 

27901,8 

Внебюджетные источники 5080,1 5184,5 5184,5 5184,5 



Приложение 7 к постановлению администрации района  от   18.03.2019 г. № 92  
 
  

«Приложение  3 
 к подпрограмме 2  

муниципальной программы 

Сведения о расходах бюджета на реализацию подпрограммы 2 муниципальной программы  
Статус 

меропри
ятия 

Наименование  

мероприятия 

Ответственный Срок  

исполнени
я 

Финансирование мероприятий, в том числе по годам (тыс. 
рублей) 

Примечание 
(бюджет – 

муниципальный, 
областной и 

внебюджетные 
источники)  

Всего Очередной 
год 

2018 

Первый 
год 

планово
го 

периода 
2019 

Второй 
год 

планово
го 

периода 
2020 

Третий 
год 
планово
го 
периода 
2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрог
рамма 2 

 

  2018-2021 
гг. 

438452,9 107881,3 128344,3 101358,8 100868,5  

Основное 
мероприя

тие 1 
 

Основное мероприятие 1 

«Модернизация 
содержания общего 
образования в условиях 
введения ФГОС» 

Управление 
образования 

2018-2021 
гг 

476,3 92,0 128,1 128,1 128,1 Областной 
бюджет 

Основное 
мероприя

тие 2 

Основное мероприятие 2  

«Обеспечение современных 
требований к условиям 
организации образовательного 
процесса в образовательных 
учреждениях», 

том числе: 

- «Создание в 
общеобразовательных 
организациях, расположенных 
в сельской местности, условий 

Управление 
образования 

2018-
2021гг 

40631,9 11741,6 

 

 

 

 

 
422,0 
126,0 

26990,3 

 

 

 

 

 

950,0 

 

 

 

 

 

950,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Федеральный, 
областной, 
муниципальный 
бюджет и 
внебюджетные 
источники 
 
 
 
 
 
 
 
Федеральный бюджет 



для занятий физической 
культурой и спортом» (МБОУ 
СМР «Гремячинская ОШ») 

-«Капитальный ремонт 
объектов социальной и 
коммунальных инфраструктур 
муниципальной собственности» 
(Капитальный ремонт здания 
МАОУ СМР «Сямженская 
СШ» ; 

-«Ремонт здания МБОУ СМР 
«Гремячинская ОШ»; 

-Капитальный ремонт здания 
МАОУ СМР «Сямженская 
СШ»  по адресу: с.Сямжа, 
ул.Славянская, д.1. 

-Капитальный ремонт здания 
МАОУ СМР «Сямженская 
СШ»  по адресу: с.Сямжа, 
ул.Румянцева, д.22. 

-Оснащение муниципальных 
организаций ,осуществляющих 
образовательную деятельность 
,инженерно-техническими 
средствами охраны: МАОУ 
СМР «Сямженская СШ»; 

-Внедрение целевой модели 
цифровой образовательной 
среды общеобразовательных 
организаций 

1,1 
 
 
 
 
 
8333,5 
926,0 

 
 
 
 

1000,0 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15136,8 
308,9 
 
 
 
8330,0 
170,0 
 
 
 
36,9 
0,4 
 
 
 
 
2239,6 
100,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Областной бюджет 
Муниципальный 
бюджет 
(софинансирование) 
 
 
Областной бюджет 
Муниципальный 
бюджет 
(софинансирование) 
 
 
 
Муниципальный 
бюджет 
 
 
Областной бюджет 
Муниципальный 
бюджет 
(софинансирование) 
 
 
Областной бюджет 
Муниципальный 
бюджет 
(софинансирование) 
 
 
Областной бюджет 
Муниципальный 
бюджет 
(софинансирование) 
 
 
Областной бюджет 
Муниципальный 
бюджет 
(софинансирование) 
 



Основное 
мероприя

тие 3 

Основное мероприятие 3 
«Обеспечение 

выполнения Управлением 
образования собственных 
полномочий по реализации 
основных 
общеобразовательных 
программ в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях» 
 

Управление 
образования 

2018-2021 
гг 

375964,6 90809,4 95845,3 94900,1 94409,8 Областной, 
муниципальный 
бюджет и 
внебюджетные 
источники 

Основное 
мероприя

тие 4 

Основное мероприятие 4  
«Реализация механизмов 

обеспечения доступности 
качественных образовательных 
услуг общего образования 
детям с ограниченными 
возможностями здоровья, 
детям-инвалидам» 
 

Управление 
образования 

2018-2021 
гг 

9348,2 2242,4 2368,6 2368,6 2368,6 Областной, 
муниципальный 
бюджет 

Основное 
мероприя

тие 5 
 

Основное мероприятие 5  
«Обеспечение 

предоставления Управлением 
образования Сямженского 
муниципального района  мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
обучающихся в муниципальных 
образовательных учреждениях» 
 

Управление 
образования 

2018-
2021гг 

12031,9 2995,9 3012,0 3012,0 3012,0 Областной бюджет 

 
».



 
Приложение 8 к постановлению администрации района  от  18.03.2019 г. № 92 

 
 

«Приложение  5 
 к подпрограмме 2  

муниципальной программы 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

 муниципальными учреждениями района по программе  

№ 
п/
п 

Наименование услуги, 
показателя объема услуги 

Значение показателя объема услуги Расходы бюджета на оказание муниципальной 
услуги, тыс. руб. 

2018год 2019год 2020 год 2021 год 2018год 2019 год 2020 год 2021год 
 Реализация основных 

общеобразовательных программ 
начального общего образования, 
основного общего образования, 
среднего общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных организациях 

826 836 836 836 96070,3 101708,9 101041,1 100541,1 

 
                  ». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 9 к постановлению администрации района  от  18.03.2019 г. № 92 
 

 
«Приложение 6 
 к подпрограмме 2 
 муниципальной программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного бюджетов и внебюджетных источников 

на реализацию муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов  

(тыс.руб.), годы 
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 

Всего 107881,3 128344,3 101358,8 100868,5 

Районный бюджет 34970,2 29550,5 28976,0 28485,7 

Федеральный бюджет 422,0 0 0 0 

Областной бюджет  67444,0 93530,7 67119,7 67119,7 

Внебюджетные источники 5045,1 5263,1 5263,1 5263,1 
 

». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 10 к постановлению администрации района  от   18.03.2019 г. № 92 
 
 

«Приложение 3   
 к подпрограмме 3  

муниципальной программы 
 

 

Сведения о расходах бюджета на реализацию подпрограммы 3 муниципальной программы  
 

 
Статус 

мероприяти
я 

Наименование  

мероприятия 

Ответственный Срок  

исполнения 

Финансирование мероприятий, в том числе по годам (тыс. рублей) Примечание 
(бюджет – 

муниципальный  
и внебюджетные 

источники)  

Всего Очередно
й год 

2018 

Первый год 
планового 

периода 2019 

Второй год 
планового 
периода 

2020 

Третий год 
планового 
периода 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрогра
мма 3 

 

  2018-2021гг.       

Основное 
мероприяти

е 1 

«Организация 
предоставления 
дополнительного 
образования детям в  
образовательных 
учреждениях района» 

 

Управление 
образования 

2018-2021 гг 22980,1 5520,7 
 
 
 
 
 
 
 

6419,8 5519,8 5519,8 Муниципальный 
бюджет и 
внебюджетные 
источники 
Областной 
бюджет 

 
». 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 11 к постановлению администрации района  от   18.03.2019 г. № 92  
 

 

 
«Приложение 4  

 к подпрограмме 3  
муниципальной программы 

 
 
 

 

Прогнозная (справочная) оценка районного бюджета и внебюджетных источников 
на реализацию муниципальной программы 

 
 
 

Ответственный исполнитель,  
соисполнители 

Оценка расходов  
(тыс.руб.), годы 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 

Всего 5520,7 6419,8 5519,8 5519,8 

Районный бюджет 4264,6 4348,1 3448,1 3448,1 

Внебюджетные источники  1207,8 1470,3 1470,3 1470,3 

Областной бюджет 48,3 601,4 601,4 601,4 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                          » .                                                                                                                                          

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 12 к постановлению администрации района  от   18.03.2019 г. № 92 
 

 

 
«Приложение 6 

 к подпрограмме 3  
муниципальной программы 

 
 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  

муниципальными учреждениями района по программе муниципальной программе 
№ 
п/
п 

Наименование 
услуги, 

показателя объема 
услуги 

Значение показателя объема услуги Расходы на оказание муниципальной услуги, тыс. руб. 
2018год 2019год 2020год 2021 год 2018год 2019год 2020год 2021 год 

 Организация 
предоставления 
дополнительного 
образования детям в  
муниципальных 
образовательных 
учреждениях 

184 156 156 156 5242,7 5469,9 5469,9 5469,9 

               ». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 13 к постановлению администрации района  от  18.03.2019 г. № 92 
 
 

«Приложение 3 
 к подпрограмме 4  

муниципальной программы 
 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы  
за счет средств бюджета района 

 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 
Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 5 6 7 8 

  
Администрация Сямженского 
муниципального района, БУ ДО 
«Сямженская ДШИ» 

5209,6 4732,9 4732,9 4732,9 

Основное 
мероприятие 1 

Развитие системы дополнительного 
образования в сфере культуры и 
искусства в Сямженском районе, 
поддержка одаренных детей 

Администрация 
Сямженского 
муниципального района, БУ 
ДО «Сямженская ДШИ 

1426,0 989,5 989,5 989,5 

Основное 
мероприятие 2 

Создание условий для привлечения 
высококвалифицированных кадров, 
в том числе молодых специалистов, 
поэтапное повышение оплаты труда 

Администрация 
Сямженского 
муниципального района, БУ 
ДО «Сямженская ДШИ 

3783,6 3743,4 3743,4 3743,4 

 
». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 14 к постановлению администрации района  от   18.03.2019 г. № 92 
 

 
«Приложение 4  

к подпрограмме 4 
 муниципальной программы 

 
 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий  
на оказание муниципальной услуги БУ ДО «Сямженской ДШИ» 

по подпрограмме  
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                ». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Наименование 
Значение показателя объема услуги Расходы на оказание муниципальной услуги, тыс.руб. 

2018год 2019 год 2020 год 2021 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Услуга по реализации дополнительных предпрофессиональных образовательных программ в сфере культуры и искусства  

Показатель объема 1: Среднегодовое количество обучающихся (чел.) 5653 6077,4 6077,4 
 
 

6077,4 



 
Приложение 15 к постановлению администрации района  от   18.03.2019 г. № 92  

 
 

«Приложение 3  
к подпрограмме 5 

 муниципальной программы 
 

Сведения о расходах бюджета на реализацию подпрограммы 
 

Статус 
мероприятия 

Наименование  

мероприятия 

Ответственный Срок  

исполнени
я 

Финансирование мероприятий, в том числе по годам (тыс. рублей) Примечание 
(бюджет – 

муниципальн
ый, 

областной, 
федеральный)  

Всего Текущи
й год 

2018 

Очередной 
финансовы

й год 

2019 

Первый 
год 

планового 
периода 

2020 

Второй год 
планового 
периода 

2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмм
а 5 

   133689,1 35879,4 32231,0 32427,1 33151,6  

Основное 
мероприятие 

1 

«Формирование 
комплексной 
системы 
выявления, 
развития и 
поддержки 
одаренных детей 
и молодых 
талантов» 

Управление 
образования 

2018-2021 1062,7 90,7 324,0 324,0 324,0 Муниципаль
ный бюджет  

Основное 
мероприятие 

2 

«Обеспечение 
предоставления 
Управлением 
образования 
Сямженского 
муниципального 
района мер 
социальной 
поддержки 

Управление 
образования 

2018-2021 10491,2 2538,2 2651,0 2651,0 2651,0 Областной 
бюджет 



отдельным 
категориям 
обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях» 

Основное 
мероприятие 

3 

 
«Организация 
летнего отдыха 
детей» 
в том числе: 

Управление 
образования 

2018-2021 89333,0 21913,1 21934,4 22130,5 23355,0 Областной, 
муниципальны

й бюджет и 
внебюджетные 

источники 
Оснащение 

муниципальных 
организаций 
,осуществляющих 
образовательную 
деятельность 
,инженерно-
техническими 
средствами охраны 

Управление 
образования 

2018-2021 36,9 
 
 
0,4 
 

0     36,9 
 
 

0,4 

0 0 Областной 
бюджет 

 
Муниципальны

й бюджет 
(софинансиров

ание) 

Укрепление 
материально-
технической базы 
пришкольных 
лагерей 

Управление 
образования 

2018-2021 640,0 100,0    180,0 180,0 180,0  
Муниципальны

й бюджет 
 

Трудоустройство 
незанятых 
инвалидов молодого 
возраста на 
оборудованные для 
них рабочие места 

Управление 
образования 

2018-2021 72,7 0,0 72,7 0 0 Областной 
бюджет 

 

Укрепление 
материально-
технической базы 
МАУ СМР «ДОЦ 
«Солнечный»» 

Управление 
образования 

2018-2021 3800,0 

 

77,6 

500,0 

 

10,2 

500,0 
 
 
 

10,2 

800 
 
 
 

16,4 

2000,0 
 
 
 

40,8 

Областной 
бюджет 

 
Муниципальны

й бюджет 
(софинансиров

ание) 

Основное 
мероприятие 

4 

«Создание 
условий для 
функционирования 
и обеспечения 
системы 
персонифицированн

Управление 
образования 

2018-2021 6049,9 1150,0 1633,3 1633,3 1633,3  
Муниципальны

й бюджет  



ого финансирования 
дополнительного 
образования детей» 
 

Основное 
мероприятие 

5 

«Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности 
Управления 
образования» 
 

Управление 
образования 

2018-2020 26752,3 10187,4 5688,3 5688,3 5188,3 Муниципальны
й бюджет 

Основное 
мероприятие 

6 

«Сопровождение, 
мониторинг 
реализации 
программы, анализ 
процессов  и 
результатов» 

Управление 
образования 

2018-2020 0 0 0 0 0  

 Всего для 
реализации 

подпрограммы: 

  133689,1 35879,4 32231,0 32427,1 33151,6  

». 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 16 к постановлению администрации района  от   18.03.2019 г. № 92  
 

 
 

«Приложение 5 
 к подпрограмме 5 

 муниципальной программы 

 
ПРОГНОЗ  

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями по подпрограмме муниципальной программы 

№ 
п/п 

Наименование услуги, 
показателя объема услуги 

Значение показателя объема услуги Расходы на оказание муниципальной услуги, тыс. руб. 
2018год 2019год 2020 год 2021 год 2018год 2019 год 2020 год 2021год 

1 Реализация основных 
общеобразовательных программ 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях 

826 836 836 

 

836 

 

 

96070,3 

 

101708,9 

 

101041,1 

 

100541,1 

2 Реализация основных 
общеобразовательных программ 
дошкольного образования в 
муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях 

393 362 362 

 

362 40795,3 44455,7 44455,6 44305,6 

3 Организация предоставления 
дополнительного образования детям в  
муниципальных  учреждениях 
дополнительного образования 

 

184 

 

156 

 

156 

 

156 

 

5242,7 

 

5469,9 

 

5469,9 

 

5469,9 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                   ».  
 



Приложение 17 к постановлению администрации района  от  18.03.2019 г. № 92 
 

 
 

«Приложение 6 
 к подпрограмме 5 

 муниципальной программы 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов областного, районного бюджетов и внебюджетных источников 

на реализацию подпрограммы 5 муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов  

(тыс. руб.), годы 
очередной 

финансовый год 
2018 

первый 
год планового 

периода 
2019 

второй 
год планового 

периода 
2020 

третий 
год планового 

периода 
2021 

1 2 3 4  

Всего 35879,4 32231,0 32427,1 33151,6 

Районный бюджет 11855,7 8245,6 8251,3 7775,8 

Областной бюджет  3038,2 3260,6 3451,0 4651,0 

Внебюджетные источники 20985,5 20724,8 20724,8 20724,8 

 
          ». 


